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Nr&84 Daté 2 /28/2020
PER
PER

MBROJTJEN, PERPUNIMIN, RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE
PERSONALE DHE BAZI:S SE TE DHENAVE SHTETERORE

N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008, "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar,
t& Ligji nr.10325, daté 23.09.2010, “Pér Bazat e t& Dhé&nave Shtetérore, t&€ Ligjit nr.69, daté
21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republiké&n e Shqipé&risg, i ndryshuar, t& Ligjit
nr.80, dat& 22.07.2015, “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& lart&
né Republikén Shqipérisé”, t& Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.945, daté 02.11.2012 “Pér
miratimin e Rregullores “Administrimi i Sistemit t& Bazave t&€ t& Dh&nave Shtetérore, t&€ Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 1013, daté 10.12.2010, "Pér krijimin e Agjencis€ Kombétare t&
Provimeve", i ndryshuar, t& Udh&zimit t& Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit nr.8, daté 13.03.2017, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Shérbimeve Arsimore,

URDHEROJ

1. Miratimin e Rregullores “Pér mbrojtjen, p&€rpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale
dhe bazés sé t& dhénave shtetérore, qé i bashkélidhet kétij urdhri dhe &sht& pjesg pérbérése e tij.
2. Ngarkohen pér zbatimin e ké&tij urdhri punonj&sit € Qendrés s€ Shérbimeve Arsimore.

Ky urdhér hyn n& fuqi menj&heré.
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KREU I
DISPOZITA Tii PERGJITHSHME
Neni 1

Objekti

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave organizative e teknike, masave pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe sigurisg, ruajtjes dhe administrimit t& t& dhénave personale
dhe bazés sé & dhénave shtetérore n& Qendrén e Shérbimeve Arsimore (mé poshté QSHA).

Neni 2

Baza ligjore

1. QSHA-ja mbron, ruan, siguron dhe administron t& dhé&nat personale dhe bazat e¢ t& dhénave
shtetérore né€ p&rputhje me legjislacionin shqiptar dhe até ndérkombétar.
2. Aktet kombétare jané:

a)
b)

c)
d)
€)
f)
g

h)
i)

J)

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé;

Ligji nr. 9887, dat& 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale”, i ndryshuar;

Ligji nr.10325, dat& 23.09.2010, “Pér Bazat ¢ t& Dhénave Shtetérore;

Ligji nr.69, dat€¢ 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisg, i ndryshuar;

Ligji nr.80, dat& 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e
arsimit t& lart€ n€ Republikén Shqipérisé”,

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr.945, daté 02.11.2012 “Pér miratimin e Rregullores
“Administrimi i Sistemit t& Bazave t& t& Dhénave Shtetérore;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 1013, dat&¢ 10.12.2010 “Pér krijimin e Agjencisé
Kombétare t&€ Provimeve”, i ndryshuar,

Urdhrat, Udh&zimet dhe Vendimet e Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale;
Udhé&zuesi nr.8, dat€ 13.03.2017, “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés s&
Shérbimeve Arsimore”.

Statuti dhe Rregullorja e QSHA-s&.

3. Aktet ndérkombétare jané:

a)
b)

©)
d)

Deklarata Universale e t& Drejtave dhe Lirive t& Njeriut;

Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriui, amenduar nga
Protokolli nr. 11, hyré né& fuqi m& 1 Néntor 1998;

Direktivat 2002/58/EC dhe 95/46/EC t& K&shillit Evropian dhe Parlamentit Evropian;
Konventa 108 e Ké&shillit t& Evropé&s, “Pé&r mbrojtjen e individéve nga Pérpunimi Automatik
i t€ Dhénave Personale”, ratifikuar me ligjin nr. 9288, dat&¢ 07.10.2004;



e) Protokolli shtes¢ i konventés s¢ Késhillit t& Evrop&s, “Pér mbrojtjen e individéve nga

pérpunimi automatik i t&€ dhé&nave personale, lidhur me autoritetet mbik&qyrése dhe l1&évizjen
ndérkufitare t€ t& dhénave personale”, ratifikuar me ligjin nr. 9287, dat&¢ 07.10.2004.

Neni 3

Qéllimi

I. Kjo Rregullore ka pér qéllim t& p&rcaktojé parimet e pérgjithshme dhe masat organizative dhe
teknike p&€r mbrojtjen, ruajtjen, sigurin€ dhe administrimin e t& dhé&nave personale dhe bazave t&
t& dhé&nave shtetérore. Ajo zbatohet pér t& gjitha t& dhé&nat e pérpunuara nga QSHA-ja né&
pé€rputhje me “Ligjin p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale”, i ndryshuar dhe Ligjin “Pér Bazat e
t& Dhénave Shtetérore.

Pérpunimi i t& dh&nave duhet t& b&het n€ p&rputhje me Kushtetutén, ligjin pér Mbrojtjen e t&

Dhénave Personale, si dhe me misionin ¢ QSHA-s& & &sht¢ organizimi, monitorimi,
mbiké&qyrja e problemeve t& reformés arsimore, pér sigurimin e cil&sisé né& fushén e vlerésimit t&
arritjeve dhe t&€ provimeve, duke respektuar t&€ drejtat dhe lirit€ e njeriut.

Neni 4

Pérkufizime

1. Pér qéllim t& k&saj Rregullore termat € m&poshtém kané k&to kuptime:

a)

b)

g)
h)

“T¢& dhéna personale” &sht€ ¢do informacion n& lidhje me njé person fizik, t& identifikuar
ose t& identifikueshém, direkt ose indirekt, n& vecanti duke iu referuar njé numri identifikimi
ose nj& a m& shumé faktoréve t&€ vecanté pér identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor,
ekonomik, kulturor apo social;

“T& dhéna sensitive” &shté ¢do informacion pér personin fizik, q& ka t& b&j& me origjinén e
tij racore, ose etnike, mendimet politike, an&tar&simin n& sindikata, besimin fetar apo
filozofik, dénimin penal, si dhe t& dh&na pér shéndetin dhe jetén seksuale;

“Kontrollues” &shté Qendra e Shérbimeve Arsimore e cila vetém apo s& bashku me t& tjeré,
pércakton géllimet dhe ményrat e pérpunimit t& & dh&nave personale, n& pérputhje me ligjet
dhe aktet nénligjore t& fush&s, dhe pérgjigjet pér p&rmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara
né& k&te ligj;

“Subjekt 1 t& dhénave personale” &sht& ¢do person fizik, t& cilit i pérpunohen t& dhénat
personale;

“Pérpunues” jané pérveg¢ punonjésve t&€ QSHA-s¢ edhe ¢do person fizik ose juridik, autoritet
publik, agjenci apo ndonjé organ tjetér q& pérpunon t&€ dh&na personale né emér té&
kontrolluesit;

“Marrés” &shté ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo njési tjetér, t&
ciléve u jepen t& dh&nat personale;

“Transmetim” &shté transferimi i t& dh&nave personale t& marrésit;

“Transferim ndérkombétar” &shté dhénia e t&€ dhénave personale marrésve né shtetet e huaja;



i) “Pérhapje” &shté¢ komunikimi i t& dhé&nave personale ndérmjet kontrolluesve apo
komunikimi i t& dhénave personale t& ¢do personi tjetér, pérve¢ pérpunuesit apo subjektit t&
t& dhénave personale, pérfshiré edhe publikimin;

J)  “Pérpunim i t& dhénave personale” &sht& ¢do veprim ose grup veprimesh, t& cilat jané kryer
mbi t€ dhénat personale, me mjete automatike ose jo, t& tilla si mbledhja, regjistrimi,
organizimi, ruajtja, pérshtatja ose ndryshimi, rikthimi, konsultimi, shfryt&zimi, transmetimi,
shpérndarja ose ndryshe duke véné né dispozicion, shtrirja ose kombinimi, fotografimi,
pasqyrimi, hedhja, plot&simi, seleksionimi, bllokimi, asgj&simi ose shkatérrimi, edhe né
qoft€ se nuk jang t& regjistruara n& njé banké t& dhénash;

k) “Pélqim” &sht€ deklarata specifike, e dh&né me vullnet t& liré nga subjekti i t& dhénave
personale pér pérpunimin e t&€ dhénave t& tij;

1) “Sistem arkivimi” &sht& ¢do grup i strukturuar i t& dh&nave personale, t& cilat jané t&
aksesueshme n& baz& t& kritereve specifike, t& centralizuara, t& decentralizuara ose t&
shpé&rndara n& nj& bazg, funksionale ose gjeografike;

m) “Mjete pérpunimi” jan€ mjetet automatike, gjysmé automatiké dhe mekanike q& pérpunojné
t€ dh&na personale;

n) “Instrumentet elektronike™ jan& kompjuteri, programet kompjuterike dhe ¢do mjet elektronik
ose automatik, me t& cilat b&het pérpunimi;

0) "Baza e t€ dhénave shtet€rore” kuptohet grumbullimi i organizuar i informacionit, i ruajtur
né formé elektronike, ku pérpunimi dhe pérdit€simi i tij kryhen né&p&rmjet njé sistemi
kompjuterik, si pjes€ e plot&simit t& detyrimeve ligjore t& institucionit administrues.

p) "Subjekt i interesuar” kuptohet ¢do person fizik ose juridik, t& cilit i lejohet t& aksesojé
bazén e t& dhénave shtetérore.

q) "Dhénési i informacionit" kuptohet njé person publik apo privat, i pércaktuar n& aktin e
krijimit, p&r t& dhé&né& informacionin n& bazén e t& dhénave shtetérore.

r) "Institucioni administrues" kuptohet institucioni pérgjegjés pér administrimin e bazés sé t&
dhénave shtetérore, né pérputhje me aktin e krijimit.

s) "Ndeérveprimi" kuptohet procesi i shk&mbimit t& informacionit ndérmjet bazave t& t&
dhénave.

t) "Pérfundimi i funksionimit" kuptohet shkat&rrimi, transferimi né& nj& bazé tjetér t& dhénash
shtet€rore, arkivimi, pérdorimi pér qéllime statistikore dhe shkencore, i ploté ose i pjesshém,
i bazés s& t& dhénave.

2. Termat e tjer€ t&€ pérdorur n& zbatim t& késaj Rregullore do t& keng t& nj&jtin kuptim si mé Ligjin

nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”, i ndryshuar dhe Ligjin
nr.10325, dat& 23.09.2010, “Pér Bazat e t& Dh&nave Shtetérore

Neni §
Fusha e zbatimit
Kjo Rregullore zbatohet pér pérpunimin e t& dhénave personale plotésisht ose pjesérisht, népérmjet
mjeteve automatike, dhe me mjete & tjera ¢ mbahen n& njé sistem arkivimi apo kané pér q&llim t&

formojn€ pjesé t& sistemit t& arkivimit prangé QSHA-s&. Kjo rregullore zbatohet pér garantimin e
siguris€ s&€ bazave t& t& dhénave shtetérore.



KREU II
PERPUNIMI I TE DHENAVE PERSONALE
Neni 6

Mbrojtja e t&¢ dhénave personale

1. Cdo punonjés i QSHA-s¢, q&¢ merret me p&rpunimin e t& dhénave personale t& subjekteve,
detyrohet t& zbatoj€ kérkesat € neneve 2 dhe 5 t& ligjit “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i
ndryshuar, si m& poshté:

a)

b)
©)

d)

Respektimin e parimit pér pérpunimin e ligjshém t& t& dhénave personale, duke respektuar
dhe garantuar t€ drejtat dhe lirit¢ themelore t& njeriut dhe, n& veganti, t& drejtén e ruajtjes s&
jetés private;

Kryerjen e p&rpunimit né€ mé&nyré t& drejté dhe té ligjshme;

Grumbullimin e t€ dhénave personale pér qéllime specifike, t& pércaktuara qarté, e legjitime
dhe kryerjen e pérpunimit t& tyre n& pérputhje me kéto géllime;

T& dhénat q&¢ do t&€ pérpunohen duhet t& jens t& mjaftueshme, t& lidhen me q&llimin e
pé€rpunimit dhe t& mos e tejkalojné k&té géllim;

T¢ dhénat duhet t€ jené t& sakta nga ana faktike dhe kur &shté e nevojshme t& bghet
pérditésimi e kryerja e ¢do veprimi pér t& siguruar g€ t& dhénat e pasakta e t& parregullta t&
fshihen apo t& ndryshohen;

T& dhénat duhet t& mbahen né até formé, q& t& lejojné identifikimin e subjekteve t& t&
dhénave pér njé koh&, por jo mé tepér sesa &shté e nevojshme pér géllimin, pér t& cilin ato
Jang grumbulluar ose pérpunuar mé tej.

Neni 7

Qéllimi i pérpunimit

Cdo punonjés i QSHA-s¢ i pérdor t& dhénat personale vetém pér kryerjen e detyrave t& parashikuara
nga ligji dhe n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore q& rregullojné ményrén e pérpunimit t& t&
dhénave personale.

L.

Neni 8

Kriteret e pérpunimit té té¢ dhénave personale

Punonjésit € QSHA-s& q& pérpunojné t& dhé&na personale té subjekteve, bazohen n& kriteret e
pércaktuara n& nenin 6 t& ligjit “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™.
2. T€ dhénat personale p&rpunohen vetém:

a)

nése subjekti i t& dhénave personale ka dhéné pélgimin;

b) pér t& mbrojtur interesat jetiké t& subjektit t& t& dhénave;

c)

pér p€rmbushjen e nj€ detyrimi ligjor t& kontrolluesit;



d) pér kryerjen e njé detyre ligjore me interes publik ose ushtrimin e nj& kompetence t&
kontrolluesit ose t& njé pale t& treté, s& cilés i jané pérhapur t& dhénat;

e) pér ndjekjen e interesave legjitimé t& kontrolluesit ose t& njé pale t& tret&, s& cilés i jang
pérhapur t& dhénat, pérvec kur kéta interesa mbizotérojné mbi interesat pér mbrojtjen e t&
drejtave dhe t€ lirive themelore t& subjektit t& t& dhénave.

Neni 9
Pérpunimi i t& dhénave sensitive

Pérpunimi i t&¢ dhénave sensitive nga ¢do punonjés kryhet né pérputhje me kriteret e pércaktuara né
nenin 7 t€ Ligjit “Pér mbrojtien e & dhé&nave personale”, i ndryshuar. Qendra e Shérbimeve
Arsimore nuk p&rpunon t& dhéna sensitive.

Neni 10
Transferimi ndérkombétar i té dhénave

1. NE& rast t€ kryerjes sé& transferimit ndérkombétar t& t& dhénave personale ¢do punonjés i QSHA-
s€ zbaton parashikimet e nenit 8 dhe 9 t& ligjit “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale” dhe aktet
nénligjore t& dala n& zbatim t& tij.

2. Té dhénat dhe informacionet, mund t’u komunikohen institucioneve homologe t& shteteve t&
tjera n& baz& t& marréveshjes s& bashképunimit, me kusht q& né shtetin kérkues kéto t& dhéna
dhe informacione t€ trajtohen dhe t& ruhen, n& pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t&
dhénave.

3. T& dhénat dhe informacionet e p&rmendura n& paragrafin ¢ mésipérm trajtohen vetém nga
autoritetet pérkat&se t€ shtetit marrés.

4. N& rast zhvillimi & testimit ndérkombétar PISA/TIMMS/PIRLS, apo testime t& tjera
ndérkombétare, QSHA-ja kryen transferimin ndérkombétar t& rezultateve t& pérfituar nga
nx&n&sit. Ky transferim béhet nép&rmjet portaleve t& tyre dhe kryhet né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

5. QSHA-ja bén edhe transferime t€ tjera ndérkombétare t& t& dhénave sipas pércaktimeve né ligjin
“Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”. Transferimet ndérkombétare t& t& dhénave kryhen me
urdhér & Ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe pas marrjes s&€ miratimit t& Komisionerit pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale.



KREU III

PERPUNIMI I TE DHENAVE PERSONALE TE MARRA NGA SISTEMET E VIDEO
SURVEJIMIT

Neni 11
Pérkufizime

. Pr géllime & k&saj Rregulloreje t& dhénat e ruajtura né sistemin e video survejimit, imazhe apo
tinguj, jan€ t&€ dhéna personale me kusht q& njé individ t& mund t& identifikohet drejtpérdre;jté
apo térthorazi n& bazé t& kétyre regjistrimeve. '

. Nj& individ &shté i identifikuesh&m, nése imazhi né t& cilén ai &sht& regjistruar zbulon shenjat e
tij dalluese si fytyrén, etj, dhe mundéson identifikimin e ploté t& tij kur kéto karakteristika
krahasohen me t& dhé€na t& tjera né dispozicion.

. Nj& e dhéné personale n€ t€résin€ e saj pérbehet nga ata faktorg identifikues & b&jné t& mundur
lidhjen e nj€ personi t& caktuar me njé sjellje t& kapur nga njé sistem video survejimi.

Neni 12
Pérpunimi i t€¢ dhénave personale t& marra nga sistemet e video survejimit

. Qendra e Shérbimeve Arsimore p&rpunon t& dhéna personale “imazhe” t& marra népérmjet
kamerave t€ sistemeve t& vézhgim-regjistrimit CCTV, mbéshtetur n& nenin 6, pika 1, t& ligjit nr.
9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale i ndryshuar.

. N& mjediset e Qendrés s& Shérbimeve Arsimore, sistemet e video survejimit jang vendosur:

a. né sallat e zhvillimit t&€ provimeve t& shtetit dhe kan& pér ggllim mbik&qyrjen e zhvillimit
t€ provimeve dhe garantimin e cilésisé s& zhvillimit t& tyre;

b. né& ambientet e zhvillimit t&¢ KOEPS-it dhe kan& pér q&llim garantimin e integritetit t&
procesit t&€ prodhimit t& testeve t& Maturés Shtetérore dhe t& Provimeve t& Arsimit
Kombétar Bazg dhe t& Arsimit Fillor.

¢. Mijediset e pritjes me qytetarét dhe koridoret lidhése né ¢do kat.

. K&to jan€ ambientet e vetme q& survejohen me kamera vézhgim-regjistrimi.

Pozicionimi i kamerave &shté i tille q& nuk lejon regjistrimin e imazheve jashts kétyre

ambienteve.

. T& dhénat e mbajtura n& sistemet e video survejimit ruhen pér njé periudhé deri né 15 ditore dhe

pas kalimit t& k&saj periudhe, t& dhénat fshihen automatikisht.

. NE ambientet e survejuara jan& vendosur modele standard t€ tabelés informuese pér

mbik&qyrjen me sistemin e survejimit, t& miratuar nga Komisioneri.



Neni 13
Detyrimet pér pérpunimin e t&€ dhénave t&€ marra nga sistemet e video survejimit

Sistemi i video survejimit nuk duhet t& ndérhyjé né jetén private t& individéve.

Pérpunimi i t€ dhé&nave t&€ marra nga njé sistem video survejimi mund t&€ lejohet vetém nése
qéllimi pér t€ cilin kérkohen kéto t& dhéna nuk mund t& arrihet né njé ményré tjetér.

Instalimi i nj& sistemi video survejimi &sht€ i ndaluar ng dhoma q& pérdoren ekskluzivisht pér
géllime private si tualete, dushe, zhveshje.

Qellimi i regjistrimit duhet t& specifikohet qarté dhe t& jet& né pérputhje me interesat ligjore t&
kontrolluesit. Regjistrimet mund t& pérdoren vetém pér hetimin e njé ngjarje q& ka sjellé
démtimin e kétyre interesave t& mbrojtura me ligj. Legjitimiteti i pérdorimit t& t& dhénave
personale t€ regjistruara pér qéllime t& tjera duhet t& jet€ i kufizuar vetém pér njé interes t&
réndésishém publik.

T& dhénat e mbajtura né sistemet e video survejimit do ruhen pér njé periudhé 15 ditore dhe mé
pas ato fshihen automatikisht.

Peér pérpunimin e t&¢ dh&nave t&¢ marra nga sistemet e video survejimit, duhet q& lloji,
specifikimet ¢ kamerave dhe vendosja e tyre t& jen& n& pérputhje me qéllimin pér & cilin do t&
pérdoren.

Kamerat nuk duhet t&€ pozicionohen dhe t& marrin imazhe nga ambiente t& cilat nuk pérputhen
me gé€llimin e mbik&qyrjes.

Ndalohet kontrollimi dhe transmetimi n& kohg reale népérmjet Internetit apo shérbimeve t& tjera
t€ ngjashme, i imazheve t€ regjistruara népérmjet sistemit t& video survejimit, ku njergzit jang
leht&sisht t&€ identifikueshém népérmjet fytyrés.

Kontrolluesi detyrohet t& vendosé né ambientet e survejuara modelin standard t& tabelés
informuese pér mbikéqyrjen me sistemin e survejimit t& miratuar nga Komisioneri.

Neni 14
Masat e marra pér siguring e t& dhénave dhe mbrojtjen e sistemeve té video survejimit

QSHA-ja merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme né ményré q&é t& mbrohen
sistemet e regjistrimit, m&nyrat e transferimit dhe mjetet transmetuese né t& cilin gjenden
regjistrimet duke i mbrojtur nga aksesi i paautorizuar apo aksidental, ndryshimi, shkatérrimi,
humbja ose p&rpunimi i paautorizuar.

T& dhénat personale t& mbahen t& sigurta dhe t& mos keqpérdoren apo korruptohen n& ndonjé
ményré. QSHA-ja ka marr€ t€ gjitha masat fizike pér ruajtjen e kétyre t& dhénave t& cilat jang t&
nj€jta me ruajtjen e t&€ dhénave t& tjera. QSHA-ja organizon punén né ményré té tillg qé risku t&
minimizohet duke siguruar q&€ personeli t& mund t’i shoh& t& dhénat vetém kur kjo &shts e
nevojshme, g€ ata &€ kryejn& punén e tyre né ményrén e duhur dhe duke e trajnuar personelin né
lidhje me ¢far& duhet dhe nuk duhet t& b&jé.



Neni 15
T& drejtat e subjektit té t&€ dhénave t& marra nga sistemet e video survejimit

1. Subjektet e t& dhénave duhet t& informohen gartésisht q& njé sistem i video regjistrimit &shté n&
veprim, duke vendosur njoftimin e shkruar né hap&sirén e monitoruar me pérjashtim t& rastit kur
njé e drejté e veganté dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé ligj i vecanté jang duke u ushtruar.

2. TE drejtat € tjera t& subjektit t& t& dh&nave personale duhet t& garantohen, pérkatésisht e drejta
pér akses dhe e drejta q& t& kundérshtojné pérpunimin e tyre.

Neni 16
Detyrimi i ruajtjes s¢ konfidencialitetit t& t& dhénave t&é marra nga sistemet e video survejimit
QSHA-ja, p&rpunuesit dhe personat e autorizuar q& vihen né& dijeni me € dhénat personale t& marra
népérmjet sistemeve t&€ video survejimit, gjat& ushtrimit t& funksioneve t& tyre, detyrohen t& ruajné

konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit % funksionit apo mbledhjes s& t&
dhénave. Kéto t& dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve t&€ parashikuara né ligj.

KREU IV
NJOFTIMI

Neni 17
Pérgjegjésia pér té njoftuar

Njoftimi pran€ Zyrés s&¢ Komisionerit &hté i detyrueshém dhe kryhet né pérputhje me ligjin nr.
9887, dat€ 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale i ndryshuar.

KREU V
TE DREJTAT E SUBJEKTIT T TE DHENAVE
Neni 18
Zbatimi i t€ drejtave té subjekteve té t¢ dhénave personale
1. Pérhapja ose komunikimi i t& dhénave personale kryhet n& p&rputhje me qéllimin pér & cilin

jan& grumbulluar kéto t& dhéna.
2. Cdo person ka t€ drejté & t& njihet me t& dh&nat personale t& pérpunuara népérmjet njé kérkese

me shkrim.



3. QSHA-ja &sht€ e detyruar q¢ n& bazg€ t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, i ndryshuar, t& zbatoj&é ké&to t& drejta t& subjekteve t& t& dhé&nave
personale:

a.

o po o

f.

t& drejtén pér akses;

t€ drejt&n pér t& kérkuar bllokimin, korrigjimin ose fshirjen;
vendimmarrjen automatike;

t€ drejtén pér t& kundérshtuar;

t& drejtén pér t’u ankuar;

t& drejtén p&r kompensimin e démit.

4. Keérkesa duhet t& pé&rmbajé t& dhéna t&¢ mjaftueshme pér t& vértetuar identitetin e kérkuesit.
QSHA-ja brenda 30 ditéve nga data e marrjes s€ kérkesés, informon subjektin e t& dhénave ose i
shpjegon atij arsyet e mosdhénies s& informacionit, duke pasur parasysh faktin q& dhénat e
mbajtura n€ sistemet € video survejimit do ruhen pér nj& periudhé 15 ditore dhe mé pas ato
fshihen automatikisht .

Neni 19

Kérkesa pér informacion

a) Veté personi;

b) Pérfaq&suesi ligjor i pajisur me autorizimin pérkatés;

¢) Persona t€ tjer€ t€ cilét megjithése nuk kané interes t& drejtpérdrejté, provojné se kané njé
interes t€ ligjshém pér t&€ marré dijeni n& lidhje me ké&to t& dhéna dhe q& pérputhet me
qéllimin e grumbullimit t& k&tyre t& dhénave;

d) Prindi ose kujdestari kur fémija nuk ka zot&si t& ploté pér t& vepruar ose prindi &sht& duke
vepruar né& interes t€ fémijés.

2. Pérgjigja n€ ¢do rast dérgohet n& adresén e kérkuar nga veté kérkuesi.

KREU VI

SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE DHE BAZAVE Tk TE DHENAVE

SHTETERORE

Neni 20

Masat pér siguriné e t€ dhénave personale dhe bazave té té¢ dhénave shtetérore

1. QSHA-ja merr masa organizative dhe teknike t& p&rshtatshme pér t& mbrojtur t& dhénat personale
dhe bazat e t& dhénave shtetérore nga shkatérrime t& paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale,
pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar, vecangrisht kur pérpunimi i t&
dhénave b&het né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme p&rpunimi.
2. QSHA-ja merr kéto masa t& veganta sigurie:

a) Pércakton funksionet ndérmjet drejtorive dhe sektoréve pérkatés pér pérdorimin e t&
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b)

dhénave;

N& t& gjitha kontratat pérfshin rregulla mbi t& drejtat dhe detyrimet q& mbartin palét
kontraktuese pér garantimin e pérdorimit t& ligjshém, t& sigurt dhe konfidencial t& t&
dhénave personale;

Pérdorimi i t& dh&nave béhet me urdhér t& njésive organizative ose t& operatoréve t&
autorizuar;

Udh&zon operatorét, pa pérjashtim, pér detyrimet q& kang&, né pérputhje me ligjin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e t& dhénave,
pérfshiré edhe rregulloret pér siguring e t& dhénave;

Ndalon hyrjen ¢ personave t& paautorizuar né mjediset ¢ kontrolluesit ose pérpunuesit t& t&
dhénave;

Aksesi n€ t€ dhénat dhe programet, lejohet vetém pér personat e autorizuar;

Ndalon hyrjen né mjetet e arkivimit dhe pérdorimin e tyre nga persona t& paautorizuar;

V& n€ puné pajisjet e pérpunimit t& t& dhénave vetém me autorizim t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t€ QSHA-s¢ dhe ¢do mijet sigurohet me masa parandaluese ndaj vénies s&
autorizuar n& puné;

Regjistron dhe dokumenton modifikimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet, p&rditésimet,
etj.

3. Punonjésit e QSHA-s& duhet t&:

a)
b)

<)

d)

2

h)

i)

k)

mbyllin kompjuterit e tyre, dollapét, kasafortat dhe zyrén, né t€ cilat jang ruajtur t& dhénat
personale kur largohen nga vendi i tyre i punés;

mos largohen nga mjediset e punés kur ka t& dhéna t&€ pambrojtura né tavoling, dhe ndodhen
né prani t€ personave t& cilét nuk jan& t& punésuar nga ana e saj;

mos mbajn& n&€ monitor t& dh&na personale, kur &shté i pranishém njé& person i paautorizuar
dhe sidomos n& vende jo publike;

mos nxjerrin jasht€¢ zyrés, né asnjé rast, kompjuter, laptop, flesh apo pajisie t& tjera q&
pérmbajné t& dhéna personale dhe nuk duhet t’i Iéné ato n& vende t& pasigurta, pa u siguruar
pér fshirjen apo shkatérrimin e t& dhénave;

mbrojn€ t€ dhénat duke verifikuar identitetin e pérdoruesit dhe duke i lejuar akses vetém
individéve t€ autorizuar.

ruajné udh&zimet pér pérdorimin e kompjuterit, né ményré t¢ tillé q& ato t& mos jens t&
aksesueshme nga persona t& paautorizuar;

kryejn€ vazhdimisht procedurén e hyrjes dhe daljes duke pérdorur fjalékalime personale né
fillim dhe n& mbarim t& aksesit t& tyre n& t& dhénat e mbrojtura, t& ruajtura n& bazat e t&
dhénave t&€ QSHA-s¢; _

kryejn€ njohjen dhe regjistrimin e operatoréve terminalisté dhe t& pérdoruesve me
pérdorimin e fjalekalimeve pér hyrjen né bankén e t& dhénave. Fjalékalimet cilésohen
sekrete dhe jang vetjake;

sigurojné shkatérrimin e materialeve ndihmése, t& pérdorura ose t& prodhuara pér krijimin e
dokumentit n¢ dokumente q& pérmbajné t€ dhéna t& mbrojtura;

mos pérdorin t& dhénat e dokumentuara pér qéllime t& tjera, & nuk jané n& pérputhje me
qéllimin e grumbullimit;

ndalojn& njohjen ose p&rpunimin e t& dh&nave t& regjistruara né dosje pér njé géllim t&
ndryshém nga e drejta pér t& hedhur t& dhéna. Pérjashtohet nga ky rregull rasti kur t& dhénat
pérdoren pér parandalimin ose ndjekjen e nj& vepre penale;
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1) ruajn€ dokumentacionin e t& dh&nave pér aq koh& sa &sht& i nevojshém pér géllimin, pér t&
cilin &sht& grumbulluar;

m) zbatojn€ nivelin e siguris€ q& &sht& i pérshtatshém me natyrén e pérpunimit t& t& dhénave
personale;

n) respektojné aktet e tjera ligjore dhe nénligjore q& pércaktojné se si duhet t& pérdoren t&
dhénat personale.

0) Pérditésojné sitemin operativ dhe t& rinovimit t& softwareve kompjuterike;

p) Lejojné aksesin e stafit vetém né& ato materiale q& duhen pér t& kryer detyrén;

@ Specifikojng procedurat e ruajtjes/rikrijimit t& sistemit (backup/restore), né rast démtimi.

Neni 21
Mbrojtja e ambienteve

Ambientet n€ t& cilat do t& p&rpunohen t& dhénat personale dhe bazat e e t& dh&nave shtetérore

duhet t& mbrohen nga masa organizative, fizike dhe teknike q& t& parandalojné aksesin e

personave t€ paautorizuar n€ mjediset dhe aparaturat me t& cilat do t& p&rpunohen t& dhénat

personale dhe bazat e t& dhénave.

Zbatimi i masave t& sigurimit duhet t& b&het n& pérputhje me nivelin e sigurisé s¢ t& dhénave

dhe informacionit t& administruar, si dhe treguesit ¢ nivelit t& rrezikut q¢ mund t& vijé nga

ekspozimi i paautorizuar i informacionit t& ruajtur.

Né& ambientet ku p&rpunohen t& dhéna personale dhe baza t& dhénash zbatohen k&to masa

sigurie:

a) Té gjitheé punonjésit hyjné me karta elektronike dhe me dokument identifikimi q&
kontrollohet nga nj& punonjés i autorizuar i QSHA-s&;

b) Ndalohet hyrja e personave t& paautorizuar;

c¢) Personat e jasht€ém q& futen n& kéto ambiente duhet t& pajisen me autorizimin pérkatés t&
l&shuar nga Drejtori i Pérgjithshém i QSHA-s&;

d) Ambientet e zhvillimit t& provimit t& shtetit dhe t&¢ KOEPS-it, survejohen me kamera gjaté
24 oréve;

e) Ambientet pajisen me dollap hekuri, t& sigurta p&r mbrojtjen e dosjeve nga démtimi i tyre,
me kasaforta e brava automatike me ¢elésa dhe dryna t& vegant® nga ata t& pérdorimit t&
zakonsh&m dhe vulosen me dyllé ose plasteling;

f) Dyert t& jen& t& blinduara dhe dritaret t& pérforcohen me shufra hekuri;

g) Sigurohet mbik&qyrje e vazhdueshme, ditén dhe natén me roje fizike;

h) Gjaté periudhés s& zhvillimit t& procesit t& Maturés Shtetérore (sesioni i paré dhe i dyté i
provimeve) mjediset € QSHA-s& dhe géndrave té vlerésimit ruhen me efektiva t& Forcave t&
Ndérhyrjes s& Shpejté t& Policisé sé& Shtetit.

. N€ ambientet ku p&rpunohen t& dhéna t& mbrojtura (personale) lejohet t& géndrojné:

a) Punonjésit e QSHA-s&, vetém nése ata jané t& autorizuar t& qéndrojné né k&été ambient ose
bashk&punétoré t&€ jashtém nése prania e tyre &shté thelb&sore pér kryerjen e detyrave t&
punés.

b) Personeli i mirémbajtjes s¢ sistemeve TIK lejohet t& futen né& k&to ambiente i shogéruar nga
personi i caktuar nga titullari vet&m kur kérkohet nga titullari i QSHA -s&.
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¢) QSHA ka njé ambient t€ vecant€ (server room) ku jan€& vendosur t& gjitha pajisjet
kompjuterike, n& t& cilat jan€ instaluar sistemet q& ruajén t& dhénat personale. N& ké&té
ambient t& vegant€ lejohet t&€ hyjn& vetém personat e autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

d) QSHA ka njé ambient t& vecanté ku printohen t&€ gjitha diplomat e maturantéve. N& kété
ambient t& vecanté lejohet t&€ hyjn& vetém personat e autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

e) QSHA ka nj& ambient t& vecant& ku arkivohen pér njé& periudh& 6 mujore testet e provimeve
t€& Matur€s Shteté€rore. N& két€ ambient t€ vegant€ lejohet t& hyjné vetém personat e
autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 22
Drejtoria e Provimeve té Shtetit

1. Drejtoria € Provimeve t& Shtetit merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér &
mbrojtur t& dh&nat personale t&€ kandidatéve q& i nénshtrohen provimeve té shtetit dhe bazén e t&
dhénave nga shkatérrime t& paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin
ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar, veganérisht kur p&rpunimi i t& dhénave béhet né rrjet,
si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme p&rpunimi.

2. Sistemi i provimit t& shtetit ka nj& arkitekturé web-based. Terminalet dhe administratorét e
sistemit jan€ né t&€ njé&jtin rrjet me serverin ku hostohet sistemi. Ky sistem pérb&het nga dy
komponent&: Komponenti online pér aplikimin n&pérmjet portalit e-albania ose nép&rmjet
DRAP/Urdhrit Profesional/ etj. dhe komponenti tjetér i administrimit dhe zhvillimit t& provimit.

Neni 23
Ruajtja e t& dhé&nave t&€ provimeve té shtetit né formé elektronike

Dhénia e Provimit t& Shtetit n& profesionin/profilin p&rkat&s béhet e mundur pér secilin kandidat
népérmjet sistemit t€ Provimit t& Shtetit. Kandidati ndjek nj& proceduré t& caktuar q& pérfshin nga
regjistrimi i tij p&r dh&nien e kétij provimi n& QSHA, deri n€ momentin e marrjes dhe nénshkrimit
t€ rezultatit t& provimit. Aplikimi do t&€ b&het online nép&rmjet platformés e-albania nga veté
kandidati ose n&pérmjet autoritetit kompetent pérgjegjés si: ZVA, DRAP, Urdhér Profesional etj.
Aplikimet e kandidat&ve verifikohen dhe pranohen nga kéto institucione dhe automatikisht kalojné
né sistem. Pas verifikimit t& pagesés nga pérdoruesi i autorizuar né sistem pér kontrollin e pagesave
(specilisti i QSHA-s€), kandidati pérfshihet n€ listén e kandidatéve g€ do t’i nénshtrohen provimit
t€ shtetit sipas profesionit/profilit pérkatés.

1. Kandidatit pjes€émarrés né€ provimin e shtetit i merren t&€ dhénat e méposhtme:
a. Emér At&si Mbiemér;

Kontaktet e kandidatit (Numér telefoni dhe adresé email);
IAL ku ka pérfunduar bachelor dhe/ose master sipas profesionit/profilit;

b. Foto digjitale e kandidatit;

c. Numri personal i identifikimit (NID);
d. Ditélindja;

e. Vendlindja;

f. Vendbanimi;

g.

h.
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i. Programet e studimit bachelor dhe/ose master sipas profesionit/profilit t& kandidatit
J-  Numri i heréve pjesémarrés né provimin e shtetit, si edhe:

e  profesion/profili,

e  viti i pérfundimit bachelor dhe ose master,

e gjinia,

e  shtetésia,

e DRAP/ ZVA nga vjen kandidati

2. NE& server ruhen fondet e pyetjeve p&r ¢do profesion/profil, nga t& cilét pérzgjidhen né ményré
rastésore pyetjet e cdo seance provimi.

3. Sistemi i SPSH bazohet n& role. Kryeadministratori pér pjesén administrative, pérvecse ka akses
tek regjistri i auditimit dhe statistikat, ka detyré hapjen/mbylljen/ndryshimin e llogarive t&
pérdoruesve t& tjeré t& sistemit. Regjistri i audititimit regjistron t& gjitha veprimet pér ¢do
pérdorues né sistemin e pérmirésuar.

Neni 24
Ruajtja e t&€ dhénave t&€ provimeve té shtetit né formé shkresore

1. Procesi pér dhénien e Provimit te Shtetit n& profesionin/profilin pérkatés p&rmban edhe nj&
dokumentacion shkresor, i cili duhet arkivuar né& pérfundim t& ¢do seance.
2. Dokumentacioni shkresor, i cili arkivohet pas ¢do seance t& zhvilluar pérmban:
a. Listén e printuar t& kandidat&ve pér secilén sall provimi;
b. Procesverbalin mbi hartimin e strukturés s& testit t& provimit t& shtetit n& profesionin
pérkatés;
c. Procesverbalin e miratimit t& p&rmbajtjes s& testit nga Komisioni i Provimit t& Shtetit;
d. Deklaratat e rezultateve t& provimit t& firmosura prej secilit kandidat;
¢. Fletén e rezultateve t& pérgjithshme t& provimit me pikét pérkatése pér ¢do kandidat.
3. Dokumentacioni shkresor i sipércituar, n& pérfundim t& ¢do provimi futet n& zarfin pérkatés me
numrin, datén, orén dhe emrin e provimit t& zhvilluar.

Neni 25

Arkivimi i t€ dhé&nave té provimeve té shtetit

Pér ¢do seancé t& zhvilluar kryhet procesi i arkivimit t&¢ dokumentacionit shkresor. Rezultatet dhe
teza e provimit t& shtetit ruhet n€ serverin e t& dhénave t& provimeve té shtetit. Pérve¢ se ruhen né
server, deklaratat individuale t& kandidatéve dhe teza e provimit pér ¢do seancé printohen dhe ruhen
né dosje.
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1.

3.

Neni 26
Rolet dhe pérgjegjésité

Pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e procesit t& Provimeve t& Shtetit, Drejtori i Pérgjithshém ngre
njé grup pune t& posagém. Ky grup pune mund t& pérbehet edhe nga punonjés t& drejtorive t&
tjera.

Organizimi i puné€s dhe administrimi i procesit nga ky grup pune nuk jan& pjesé e késaj
rregulloreje. Rolet dhe pérgjegjésité e secilit anétar t& grupit t& punés, né pérputhje me kété
paragraf, lidhen vetém me administrimin e procesit, gjenerimin e dokumentacionit shkresor dhe
arkivimin e tyre pér Provimet e Shtetit.

Né pérfundim t&€ dité€s kur zhvillohen Provimet e Shtetit, an&tarét e grupit t&€ punés firmosin
dokumentacionin pérkatés shkresor dhe fletén e rezultateve t& pérgjithshme t& provimit, sipas
pérgjegjésive t& secilit n€ at€ grup pune.

Neni 27

Drejtoria ¢ Shérbimeve Arsimore

Drejtoria e Shérbimeve Arsimore n&€ QSHA merr masa organizative t& administrimit dhe sigurisé s&
bazg&s shtetérore (kombétare) t& t& dhé&nave t& nx&nésve, maturantéve dhe studentéve, si dhe t& dhéna
t€ tjera nga shkatérrime t&€ paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose
pérhapjen nga persona t&€ paautorizuar, vegangrisht kur p&rpunimi i t& dh&nave béhet né rrjet, si dhe
nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi.

1.

Neni 28
Baza shtetérore (kombétare) e té dhénave té studentéve

Institucionet e Arsimit t& Lart& i dérgojné QSHA-s& listén e studentéve t& regjistruar pér ¢do vit
akademik, né€ programet e studimit t& ciklit t& paré, t&€ dyté dhe t& treté n& formé shkresore
(hardcopy) dhe elektronike (n& format EXCEL né& CD), sipas shtojcés bashkélidhur Udhé&zimit
“Pé&r gjenerimin dhe dh&nien e numrave t& matrikullimit”.

Dokumentacioni shkresor i dérguar nga IAL, i cili protokollohet, p&mban pasqyrén e
studentéve t& regjistruar n€ vitin akademik pérkatés sipas shtojcgs bashkélidhur Udh&zimit “Pér
gjenerimin dhe dhénien e numrave t& matrikullimit”. Dokumentacioni i dérguar nga IAL-ja
(hardcopy dhe CD), i kalohet pér shqyrtim sektorit pérkatés n& Drejtoriné e Shérbimeve
Arsimore.

Gjenerimi i numrave t€ matrikullimit ng& programet pérkatése b&het i mundur, pér secilin
student, népérmjet nj& softueri q& &shté instaluar n& nj& server q& ndodhet né ambientet e
QSHA-s&. Ky proces, dokumentohet nga softueri nép&rmjet fileve dhe databazave pérkatése né

Serverin e ngritur pér két€ qéllim. Serveri aksesohet vetém nga personeli i autorizuar i QSHA-
S€.
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4. T¢ dhénat personale q& kérkohen nga QSHA dhe ruhen né& formé elektronike n& server, pér
studentét, jané& si m& poshté:

a. Numri personal i identifikimit (NID);

b. Emri;
c. Atésia;
d. Mbiemri;

e. Datglindja.

N& perfundim t& procesit pérkatés pér gjenerimin dhe dh&nien e numrave t& matrikullimit pér
njé¢ 1AL, file me t&€ dhénat pérkatése arkivohet n& njérin prej formateve .zip ose .rar. M& pas ky
file kopjohet n€& njé¢ CD/DVD, e cila do t& pércillet me rrugé shkresore drejt IAL-s&.

Neni 29

Arkivimi i té dhénave té studentéve

Procedura e arkivimit:

1.

1.

N& pérfundim t& procesit t€ gjenerimit dhe dhénies s& numrave t& matrikullimit pér studentét
e nj¢ [AL-je, i gjithe dokumentacioni elektronik (CD), futet né nj& zarf. Shkresa pércjellése
vuloset nga protokolli dhe arkivohet né zyrén e arkivés bashk& me CD n& zarf. I gjithé
informacioni i arkivuar nuk mund t& merret nga asnjé& punonjés pa pasur mé paré autorizimin
e Drejtorit t& Pérgjithshém

Pérgjegjési i Sektorit t&€ Regjstrit t& Studentéve ka pér detyré q& pér efekte t& sigurisé & bgjs
dy heré n€ javé nje backup t& bazés s¢ t& dhénave duke i ruajtur né dy ambjente t&
ndryshme.

nj€ heré n€ muaj nje backup t& bazés s¢ t& dhénave dhe aplikacionit duke i ruajtur ng dy
ambjente t€ ndryshme, ku nj& prej t& ciléve duhet t& protokollohet dhe arkivohet.

Neni 30

Rolet dhe pérgjegjésité

Zhvillimi dhe mbaré&vajtja e procesit t& dhénies s& numrave t& matrikullimit pér studentst e
regjistruar n& IAL-t& &shté detyré funksionale e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Arsimore.

Pér mbarévajtien e procesit t& punés Drejtori i Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Arsimore mund té&
caktojé edhe personel tjetér shtesé nga kjo drejtori n& ndihmesé t& péshpejtimit t& kétij procesi.
Ményra e organizimit t& puné&s dhe administrimi i procesit nuk jan& pjesé e késaj rregulloreje.
Rolet dhe pergjegjésité e gjithsecilit pjesémarrés ng kété proces, né kuadér t& késaj rregulloreje,
lidhen vet®ém me gjenerimin dhe dhénien e numrave t& matrikullimit pér studentét e regjistruar
né Institucionet e Arsimit t& Larté.
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L.

Neni 31
Drejtoria e Vlerésimit, t&¢ dhénat € lidhen me Maturén Shtetérore

Drejtoria € Vlerésimit né QSHA merr masa organizative t& administrimit, ruajtjes dhe sigurisé
s€ bazés t& dh&nave t& maturantéve/kandidatéve pjesémarrés né Maturén Shtetérore dhe t&
dhénave t€ tjera nga shkatérrime t& paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur
aksesin ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar, vecanérisht kur p&rpunimi i t& dhénave béhet
né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi.

2. Drejtoria e Vler&simit merr kéto masa t& veganta sigurie:

1.

a. Me urdhér t€ brendshém t&€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& QSHA-s& ngarkon pérgjegjésin e
Sektorit t& Administrimit t& Testit si administrator i sistemit t& Matur&s Shtetérore.

b. Administratori n€ zbatim t€ planit t& punés s¢ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém bén
propozimet pér dhénie aksesi n€ sistem t€ punonjésve pérgjegjés t& drejtorisé apo
drejtorive t& tjera pér nj& periudhé kohore plotésisht t& pércaktuar.

c. Dhénia e aksesit pér punonjésin miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém. Administratori
pérveg dhénies apo hegjes s& t& drejtés t& aksesit né sistem ka p&r detyré dhe auditimin e
sistemit informatik pér t& kontrolluar aktivitetin e pérdoruesve t& autorizuar gjaté
zhvillimit t&€ detyrés s€ tyre né periudhén kohore t& autorizimit t& aksesit né sistem.

d. Administratori, pas miratimit nga Drejtori i Pérgjithshém, u jep akses, dhe pas
pérfundimit t&€ periudhés kohore t& etapés sé& procesit, u heq aksesin né sistem pér
kategorité e subjekteve t& interesuar pjesé e procesit informatik:

i. Maturantét;

ii. Sekretarit& e shkollave t& arsimit parauniversitar;
iii. Mbikqyr&sit e procesit t€ aplikimeve me formularin A1, A1Z;
iv. ZVA-ve;

e. Pér ruajtjen me rigorozitet t& bazés s& t& dhé&nave n& sistem administratori ¢ mbyll
sistemin informatik pé&r p&rdoruesit e njé segmenti (moduli) t& caktuar, sapo mbarojné
afatet ligjore t& k&saj procedure.

f. Sistemi i Maturé&s Shtet&rore &sht& i mbrojtur nga ndérhyrjet e paautorizuara.

Neni 32
Mbledhja dhe p&rpunimi i té¢ dhénave personale

Mbrojtja dhe pérpunimi i t& dh&nave personale t& nxénésve dhe t&€ punonjésve t& sistemit
arsimor b&hen n& pérputhje me ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, t& ndryshuar.

Nxénésit jané t& detyruar t€ japin t& dh&nat personale, sipas pikés 1 t& kétij neni. Institucioni
arsimor njofton paraprakisht personat pér kété detyrim ligjor.

Institucioni arsimor mbledh e p&rpunon t&€ dhéna personale t& personave dhe i vendos ato n&
dokumentet zyrtare, si dhe n& dosjen vetjake t& personit. Kéto t& dh&na personale pércaktohen
me Udh&zim t€ Ministrit, pasi merret mendimi i Komisionerit p&r Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale.
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PElqimi pér t’i pérdorur t& dhénat personale jepet nga vet€ personi kur ka mbushur mosh&n
tetémbédhjeté vjec, pérndryshe jepet nga prindgrit e tij. PElgimi paraqitet me shkrim.

Neni 33
Mbrojtja e té dhénave personale té nxénésve

Personi ka t&€ drejt€ t€ njihet me t€ dhénat e tij personale, q& disponon institucioni arsimor
pérkaté&s.

Punonjésit e institucionit arsimor nuk kang& t& drejt€ t’u véné né dispozicion t& tjeréve, jasht&
institucionit, t& dhéna personale t& nj€ personi, duke treguar identitetin e tij, me pérjashtim t&
rasteve kur personi paraqet kérkesén ose jep pélqimin.

Drejtuesi i institucionit arsimor u dérgon zyrtarisht institucioneve, q& pércaktohen me udh&zim
t€ ministrit, t& dhéna personale pa identifikuar personat.

Rezultatet € nxén€sve n€ provimet kombé&tare dhe t&€ dhénat e tyre pér hyrjen n€ institucionet €
shkollave t& larta, si dhe rezultatet e mésuesve n&€ provimet e kualifikimit nuk zbulojné
identitetin e personit.

Punonjési i institucionit arsimor e ka t&€ ndaluar t& jap& t€ dh&na pér arritjet m&simore dhe
sjelljen e njé nxénési t& institucionit arsimor n€ m&nyré publike ose t’ia japé ato nj& personi t&
vecante.

T& dhénat personale t& njé& grupi personash mund t’u vihen n& dispozicion institucioneve t& tjera
pér studime, vetém pas miratimit me shkrim t&€ drejtorit t& institucionit arsimor, pa zbuluar
identitetin e tyre.

Neni 34

Ruajtja e bazés s€ t€ dhénave té maturantéve/kandidatéve pjes€émarrés né Maturén
Shtetérore né formé elektronike

QSHA-ja né&pérmjet portalit online t& maturés shtetérore administron bazén e t& dhé&nave t&
maturantéve/kandidatéve pjes€émarrés n€ maturé.

QSHA-ja ruan né formé elektronike dhe administron t&€ gjitha t€ dh&nat e procesit n€ portalin e
Maturé€s Shtetérore.

QSHA-ja gjaté t& gjith€ procesit t& Maturés Shtetérore merr t€ gjitha masat organizative dhe
teknike t& pe€rshtatshme pér t&€ ruajtur kéto t&€ dhéna.

Sistemi elektronik i ndértuar pér k&t géllim ka elemente sigurie t& mjaftuesh&m pér t&€ ndaluar
rrjedhjen e t€ dhénave. Sistemi p&rdoret vetém nga persona t&€ autorizuar, t€ cilét mund ta
perdorin at€ vetem me urdhér t&€ Drejtorit t& Pérgjithshém. Aksesi né sistem b&het me Proces
Verbal ku pércaktohet afati i aksesimit t& t& dh&nave. Ky procesverbal firmoset, pérvecse nga
personi q& do marr€ aksesin, edhe nga Drejtori i Pérgjithsh&ém.

Neni 35

Arkivimi i t&€ dhénave t&€ maturantéve/kandidatéve pjesémarrés né Maturén Shtetérore
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1. QSHA-ja ruan n& form& elektronike dhe administron t& gjitha t& dh&nat e procesit.

QSHA--ja arkivon t& gjitha materialet € provimeve dhe i ruan ato p&r gjashté muaj.

Neni 36

Rolet dhe pérgjegjésité

1. Pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e procesit t& Maturés Shtetérore, Drejtori i Pérgjithshém ngre
grupe pune t&€ posag&m. Kryetari i k&tij grupi pune &shté Drejtori i Drejtorisé s& Vlerésimit. Ky
grup pune pérb&het edhe nga anétare t& tjeré t& drejtorive t& tjera t&€ QSHA-s&.

. Organizimi i pun& dhe administrimi i procesit nga ky grup pune nuk jan& pjesé e késaj

procedure. Rolet dhe pérgjegjésité e gjithsecilit an&tar t& grupit t& punés né kuadér t& késaj
procedure lidhen me procesin e Maturés Shtetérore.

Neni 37

Sistemi i Menaxhimit t€ Informacionit Parauniversitar

1. Sistemi i Menaxhimit te Informacionit Arsimor (SMIP) shérben pér menaxhimin e t&
dhénave arsimore parauniversitare (klasa I — XII ose XIII)
NE& t& ruhen t&€ dhéna lidhur me :

shkollat € arsimit parauniversitar

nxé&nésit pér ¢do shkollg

mésuesit pér ¢do shkollg

kurrikulat

déftesat shkollore dhe certifikata

raporte dhe statistika

Ministrit€ pérkatése pér arsimin parauniversitar dhe institucionet e varésisé

2. Pérdoruesit e sistemit jané :

a.

o po o

DRAP dhe ZVA
Shkollat / mésuesit

MASR dhe MFE
Administratorg sistemi

Pérdorues pér institucionet e varésisé

Pérdoruesit n& varési t& hierarkis¢ dhe t& drejtave q& kan& hedhin t&€ dhéna né sistem.
QSHA merret me administrimin dhe koordinimin e proceseve.

6. Té& dhénat personale q& ruhen n€ sistem jan&si m& poshté:
a. Pér mé&suesit

» T€ dhéna personale

» T& dhéna arsimore
e Arsimimi
e Shkolla ku jep mésim
¢ Tipi i kontratés
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e Kontrata e punés
e Orét e punés
e Norma javore
b. Pér nxé&nésit
» T& dhéna personale
= T€& dhéna arsimore
e Shkolla
Numri i amzés
Klasa
Kurrikula g€ ai ndjek
Data e regjistrimit n& nj& shkoll&
Data e largimit nga shkolla
Rezultatet vjetore dhe t& provimeve kombétare

Neni 38
Arkivimi i t€ dhénave t& nxénésve dhe mésuesve

1. QSHA-ja ruan n& formé elektronike dhe administron t& gjitha t& dhénat e procesit.
2. QSHA-ja arkivon t& gjitha materialet shkresore né arkivé.
3. Pér arsye t€ réndésisé s¢ informacionit t& hedhur n& sistem, back-up-i i t& dhénave duhet t&

kryhet:

a. ¢do dit€: bazuar n& nj& proces t& automatizuar (¢¢ dhénat 1¢ ruhen sipas logjikés first in
— fisrt ouf)

b. njé€ heré n€ muaj: ruhet n& njé format t& caktuar elektronik q& mé pas protokollohet dhe
depozitohet n& arkivé.

Neni 39
Rolet dhe pérgjegjésité

1. Organizimi i punés dhe administrimi i sistemit kryhet nga Sektori Pérgjegjés né QSHA. Rolet
dhe pérgjegjésité lidhen ngusht& me proceset & kryen né sistem.

2. N& pérputhje me m&nyrén e arkivimit Sektori Pérgjegjés pér Regjistrin e Nx&nésve né Arsimin
Parauniversitar duhet & ket& nj& kopje dhe nj& dublikaté t& bazés sé t& dhénave dhe ndérfages s&
sistemit.

Neni 40
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit té¢ Burimeve Njerézore

1. Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése merr masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t&
mbrojtur t€ dh&nat personale t& punonjésve t& QSHA-s& dhe t& dhéna t& tjera nga shkatérrime t&
paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona
t€ paautorizuar, vecanérisht kur p&rpunimi i t& dh&nave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé
tietér e paligjshme pé&rpunimi.
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2. Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore i ruan t& gjitha dosjet

1.

e punonjésve n& zyrén e Pérgjegjésit t& Sektorit t& Sh&rbimeve Mbéshtetése Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore duke marré t&€ gjitha masat q&€ n& zyrén e tij t& mos hyjé asnjé person i pa-
autorizuar.

Neni 41
Ruajtja e t€ dhénave personale té punonjésve dhe t&é dhénave té tjera té formé elektronike

QSHA- ja krijon dosjen dhe regjistrin e personelit edhe n& formé& elektronike, e cila pérmban t&
dhénat e dosjes individuale t& ¢cdo punonjési t& dorézuar né formé shkresore.

2. Aksesi n€ dosjen dhe regjistrin e personelit €shté i kufizuar vet€m pér personat e autorizuar nga

titullari dhe pé&rpunimi dhe ruajtja e tyre b&het n€ p&rputhje me ligjin “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, i ndryshuar.

Neni 42

Ruajtja e t€ dhénave personale t& punonjésve dhe té dhénave té tjera né formé shkresore

Dosjet me t€ dhénat e punonjésve dhe t€ dhénat e tjera ruhen n€ zyrén e Pérgjegjésit t& Sektorit t&
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

1.

Neni 43
Mbrojtja e pajisjeve elektronike

Pajisjet elektronike pér pérpunimin e t& dhénave dhe informacioneve n& QSHA pérdoren vetém
pér kryerjen e detyrave t&€ pércaktuara né& rregullore. K&to pajisje pérdoren vetém nga punonjés
t& QSHA-s& t& trajnuar mé& par& pér pérdorimin e tyre.

Trajnimi i personelit q€¢ merret me pé€rpunimin automatik t€ t&€ dh&nave b&het nga personeli
pérkatés i caktuar me k&té detyré nga administratori i sistemit. Pér ¢do gabim apo defekt ng
sistemet/database e institucionit t& QSHA-s& njoftohet administratori i sistemit, i cili mbi bazén
e kérkesés bén rregullimin pérkatés.

Neni 44
Mbrojtja e softueréve

Softuerét pér trajtimin e t& dhénave dhe informacioneve, t&€ blera apo t& dhuruara nga donatorg
t€ ndryshém, menaxhohen nga drejtorité dhe sektorét pérkatés n& QSHA. Kur nj& program i
destinuar pér trajtimin e t& dhé&nave t& institucionit t& QSHA-s& &sht& krijuar me iniciativén e njé
punonjési t& saj, 1 cili nuk &sht& i pérfshiré n& zhvillimin e organizimit dhe t& planifikimit t&
programeve, para se t& pérfshihet n€ pérdorimin e programit duhet t€ jeté miratuar nga Drejtori i
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Pérgjithshém. Pas miratimit, personat e ngarkuar organizojn€ instalimin e tij n& pajisjet
kompjuterike.

2. Te gjithé programet e instaluara né paisjet kompjuterike n€ QSHA jang t€ licensuar.

3. NE& paisjet kompjuterike t& ¢do punonjési t&€ QSHA-s¢ jang instaluar programe Antivirus dhe
Antimalware, p&r mbrojtjen e PC-ve dhe programeve t€ instaluara né€ to nga viruse t& ndryshém,
qé kané pér qéllim, qofté keqfunksionimin e kétyre paisjeve, qofté marrjen e informacioneve
dhe t& dhénave t& tjera dhe dérgimin e tyre drejt personave té€ paautorizuar.

Neni 45
Programet e blera
Njé& program i bleré nga QSHA-ja duhet t& pajiset me njé& licensé€ pér instalimin dhe p&rdorimin e tij.
Neni 46
Fjalékalimet

1. Aplikimet dhe sistemet kompjuterike jan& t& mbrojtura me njé fjalékalim. Pér arsye sigurie, kéto
fjalékalime ndryshohen.

2. Fjalgkalimi pér aksesimin e burimeve t& teknologjisé dhe informacionit nuk duhet t& ndahet me
persona t& tjeré brenda apo jasht€ QSHA-s€. Punonjésit jan& pérgjegjés pér ruajtjen dhe mos
shpérndarjen e kétij informacioni.

3. Gjat& vendosjes s€& fjalekalimit, duhet t& vendoset njé fjalé apo fraz€ q€ mund t& mbahet mend
leht&sisht, por jo dicka g€ identifikohet leht&sisht. K&shillohet t& p&rdorni njé fjalékalim t& forté.
Nj¢ fjal€kalim i fort€ konsiderohet ai q&€ pé€rmban shkronja t& m&dha dhe t& vogla, numra dhe
karaktere t&€ vecanta.

Neni 47
Monitorimi dhe regjistrimi i aksesit pér té dhénat personale

I. Hyrja tek t€ dhénat dhe informacionet u nénshtrohet normave t& vecanta t& siguris€ pér ruajtjen
e paprekshméris€ dhe pér pérdité€simin e tyre. Sistemi &sht€ i nd&rtuar n& ményré té tillé q&
vérteton identitetin e pérdoruesit. Kjo kérkon q& serveri gendror t& njohé ¢do operator
terminalist dhe ¢do pérdorues népé€rmjet programeve t€ vecanta. Ky sistem mundéson
identifikimin e vazhdueshém t€ pérdoruesit n€ ¢do kohé, né€ njé terminal t& caktuar, vendin e
punés ose pajisje t& tjera pér periudhén pér t€ cilén t&€ dhénat specifike jané ruajtur.

2. Pérdoruesit duhet t& njihen me llojin e t& dh&nave né& regjistrimet e pérditshme dhe kohén e
ruajtjes s& kétyre regjistrimeve.

3. Regjistrimet e pérditshme administrohen nga strukturat ¢ QSHA-s€ pérgjegjése pér mbrojtjen e
t& dhénave, q€ pércakton pérmbajtjen e t&€ dhénave t& regjistrimeve ditore dhe kohén e ruajtjes s&
t€ dhénave personale. Periudha e ruajtjes s€ regjistrimit t& t& dh&nés ose informacionit &shté e
barabarté¢ me periudhén e ruajtjes s¢ dokumentit shkresor q& pérmban ké&té t& dhéné ose
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informacion. Me kalimin e k&tij afati k&to t& dh&na arkivohen ose asgjésohen. Njohja dhe
regjistrimi i operatoréve terminalisté dhe i p&rdoruesve kryhet me pérdorimin e fjalékalimeve
pér hyrjen né& bankén e t& dhénave. Fjalékalimet cilésohen sekrete dhe jané vetjake.

4. Hyrja n€ t& dhénat dhe informacionet lejohet ose pengohet me programe t& veganta elektronike.
Kontrolli dhe dokumentimi i aksesit n€¢ t&€ dhéna dhe informacione realizohet nga personat
pérgjegj€s p&r mbrojtjen e t&€ dhénave.

KREU V11

SIGURIA E BAZAVE Ti TE DHENAVE SHTETERORE

Neni 48
Objekti

Objekti i kétij kreu &shté garantimi i siguris€ s€ bazave t& t& dhénave shtetérore, si dhe t& pércaktojé
rregulla t& pérgjithshme dhe procedura transparente pér mbrojtjien e konfidencialitetit, integritetit
dhe disponueshmeéris€ s€ informacionit. Mbrojtja dhe garantimi i sigurisé€ s¢ informacionit &sht& njé
kérkesé themelore pér mbarévajtjen e funksionimit t& sistemeve. T€ gjith& punonjésit e QSHA-s€ qé
kan& akses n& sistemet e bazave t& t& dhénave shtetérore jan€ t& vetédijshém pér rolin dhe
pérgjegjésité n€ garantimin e siguris¢ s€ informacionit. Kjo rregullore pérmban bazat pér trajtimin e
informacionit gjaté t& gjithe jetégjatési€ s¢ tij (krijimit-pérdorimit, mirémbajtjes, transportimit,
arkivimit-fshirjes) brenda QSHA-s&.

Neni 49
Fusha e veprimit

Ky kre i shtrin efektet tek punonjésit e brendsh&m, pér pérdoruesit e shkollave, DPAP, ASCAP,
DRAP dhe ZV A q& kan& akses n€ bazat e t&€ dhé&nave shtetérore.

Neni 50
Databazat

1. N& QSHA krijohen dhe administrohen bazat e t&€ dh&énave shtetérore sipas pércaktimeve t& kuadrit
ligjor né fuqi.

2. Administrimi, menaxhimi, sistemimi, ruajtja dhe p&rpunimi i t& dh&nave shtetérore, sipas
kushteve t€ pércaktuara n€ aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi, bén t& mundur shérbime
transparente, siguri n€ informacionin e regjistruar, fleksibilitet, aksesueshméri, né ¢do koh& né t&
dhénat shtetérore dhe shfrytézimi i tyre né ¢cdo koh&, pér géllime t& legjislacionit n& fuqi.

3. Bazat e t€ dhé&nave pérb&hen nga komponentét e arkitekturés software dhe hardware, me
karakteristikat e tyre funksionale dhe teknike.
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Neni 51
Nivelet e sigurisé
Nivelet e sigurisé pér databazat kryhen sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor n& fuqi.
Neni 52
Zbatimi

Pérgjegjés pér mbikéqyrjen, zhvillimin, vé€nien n& shfrytézim, pérdit&€simin dhe zbatimin e késaj
rregulloreje &shté/jan€ administratorét e sistemit, t& cilét né rast se kérkohen ndryshime t& niveleve
t& sigurisé€ ose ¢do problematike t& hasur g€ ka t& b&jé me siguriné e bazés s¢ t&€ dhénave, i paragesin
informacion drejtorit t& drejtoris€ dhe drejtorit t& p&rgjithshém.

Neni 53
Pérdoruesit e sistemit

1. Pérdoruesit pér sistemin MSH (Matura Shtetérore):

- Administrator sistemi (ka t& drejta t&€ plota administruese n& aksesin e databazés dhe
konfigurimin e sistemit);

- Pé&rdorues me t& drejta n€ pérputhje me rregulloren (krijim user-i, update informacioni etj);

- Pérdorues me akses té limituar;

- Pérdoruesit e shkollave, akses i limituar;

- Pérdoruesit e ZVA, akses i limituar;

- Maturantét/kandidatét akses i limituar;

- Operator (hedhjen e piké&ve t& provimeve), akses i limituar;

2. Pérdoruesit pér sistemin SMIP:

- Administrator sistemi (ka t& drejta t& plota administruese n& aksesin e databazés dhe
konfigurimin e sistemit);

- Pérdorues me té€ drejta né pérputhje me rregulloren (krijim user-i, update informacioni etj);

- Pérdorues me akses t& limituar;

- Pérdoruesit e shkollave, akses i limituar;

- Pérdoruesit e ZVA, akses i limituar;

- Pérdorues i institucioneve té tjera arsimore, akses t& limituar;

3. Pé&rdoruesit pér sistemin SPSH:

- Kryeadministrator

- Administrator sistemi pér proceset € provimit;

- Pé&rdorues pér manaxhimin e pagesave;

- Pérdorues pér manaxhimin e fondit t&€ pyetjeve;

- Pérdorues pér aktorét e tjeré q€ ndérveprojné me sistemin;
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4. Pérdoruesit pér sistemin SMIIAL:

- Administrator sistemi (ka t& drejta t& plota administruese né aksesin e databazés dhe
konfigurimin e sistemit);

- Pérdorues me t€ drejta né pérputhje me rregulloren (krijim user-i, update informacioni etj);

Neni 54

Identifikimi dhe autentifikimi

1. Cdo pérdorues né kéto sisteme &shté i pajisur me njé emér unik pérdoruesi dhe fjalékalim.

2. T€ gjithé pérdoruesit, e autorizuar, firmosin njé deklaraté konfidencialiteti/ procesverbal né
momentin ¢ marrjes né dorézim t& kredencialeve. N& bazé t& ké&saj deklarate ata njihen me té&
drejtat aksesuese si dhe pérgjegjésité ligjore. Pérdoruesit jang aktiv pér njé periudhé t& caktuar
kohore, kjo n& varési t€ kalendarit t& aplikimeve. N& fund t& aplikimeve t& gjith& pérdoruesit jané
jo aktiv dhe ¢do fillim aplikimesh dhe procesesh fjalékalimet ndryshojné. Kjo i referohet
aplikimeve né& portalin e MSH. N& lidhje me sistemet SMIP dhe SMIIAL pérdorusit jané aktiv
gjaté t& gjithé kohé&s. Fjalékalimet jang€ jo m& pak se 8 (tet&) karaktere dhe formohen nga
kombinimet e shkronjave (kapitale dhe e vogél) si dhe karaktere speciale.

3. Ndégrkohg, pérdoruesit e sistemeve q& kan& gjithmoné& akses jan& punonjésit e institucionit dhe
pajisja me kredenciale b&het n& bazg t&€ rregullores.

Neni S5

Kontrollet e sigurisé pér bazén e té dhénave

Kontrollet e sigurisé¢ pér bazén e t& dhénave klasifikohen né “parandaluese”, “dedektuese” dhe
“evidentuese” kundrejt aksesit t& paautorizuar.

Neni 56

Kontrolli i aksesit

1. Sistemet e hostuara n& datacenter-in e AKSHI-it iu né&nshtrohen rregullave strikte q& ka
institucioni. Aksesi n& skriptet e sistemit dhe databaz&€s &sht& i limituar (vetém pér
administratorét) dhe lidhja béhet me VPN.

2. Sistemet g€ hostohen n& mjediset ¢ institucionit nuk aksesohen me IP publike.

3. Veprimet g€ [&€n€ gjurmé jané t€ gjitha veprimtarité e pérdoruesve:
- ndryshim t& dhénash

- login

- logout

- hedhje informacioni,

t€ cilat ruhen né log file. N& kéto t& dhéna ruhet: IP pérdoruesit, username, koha e veprimit dhe
veprimtaria.
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Neni 57

Backup

. T& gjitha t& dhénat n& bazén e t& dhénave duhet t&€ ruhen n€ nj& ambient t&€ dyt€ n€ ményré qé t&

garantohet rikthimi i t€ dhénave.

. Do t& kryhet back up incremental, n& varé&si t€ procesit dhe ngarkesés s& pun&s pér ¢do sistem.
.Do t& kryhet Full back up cdo muaj, dittn e fundit t& muajit.

Pasi kryhet full back up mujor do t& fshihen manualisht (ose automatikisht n&€se procesi &sht€ i
automatizuar) back up-et e kryera né& varési t& procesit dhe ngarkesés s€ punés.

. Do t& kryhet Full back up né€ fund t& vitit. Pasi kryhet Full back up vjetor do t& ruhen 12 back up-

et e fundit mujore dhe do t& fshihen manualisht back up mujore t& ruajtura nga viti i kaluar. Kjo
nénkupton q& né ¢do moment do t& ekzistojn€ back up-et vjetore dhe 12 back up-et e fundit
mujore.

Neni 58

Emértimi i Backup

T& gjitha back up-et duhet t& emé&rtohen n& p&rputhje me rregullat e vendosura n& ké&t€ rregullore.

. Té gjitha back up-et duhet t& emértohen me informacionin e mé&posht&m:

- Emri i Server-it n€ t& cilin &shté kryer back up;
- Data: dita, muaji dhe viti, emri i baz&s s€ t& dhénave, si dhe p&rdoruesi g&€ krijoi backup.

Neni 59

Verifikimi i Backup

Verifikimi i back up —it kryhet sa her& bé&het njé& back up.

. Punonjé&si i autorizuar kontrollon q&:

o back up mund t& rikthehet n&€ gjéndjen e méparshme (t& béhet restore).
e skedari mund t& hapet '
o dhe dokumenton ¢do test pér rikthimin e back up-it

. Punonjési i autorizuar duhet t& ruajé k&t€ dokumentacion si evidenc€ pé&r miréfunksionimin e

procesit t& back up — it dhe restore.
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KREU VIII
SANKSIONE ADMINISTRATIVE
Neni 60
Masat administrative
Cdo punonjés i QSHA-s€ i cili nuk respekton detyrat e pércaktuara pér mbrojtien t& dhénave
personale dhe bazat e t& dhénave shtetérore &sht& pérgjegjés pér thyerje t& disiplinés, rregullave, dhe
detyrimeve n€ veprimtaring e punés s& tij. N& qofté se veprimet e tyre nuk pérb&jné vepér penale
ndaj tyre merren masa administrative dhe disiplinore sipas akteve normative né fugi.
Neni 61
Mbikéqyrja e masave dhe procedurave mbrojtése
Mbikéqyrja e implementimit t& rregullave pér mbrojtjen e t& dh&nave personale, pér respektimin
normave t& siguris€, pér mbrojtjen e t& dh&nave t& automatizuara dhe mbrojtjes s& bazave t& t&
dhénave shtetérore kundér prishjes s& tyre aksidentale ose t& paautorizuar, si dhe kundér hyrjes,
ndryshimit dhe pé&rhapjes s& paautorizuar t& tyre realizohet nga personat pérgjegjés pér mbikéqyrjen
dhe mbrojtjen e t& dhénave respektive.
KREU IX
DISPOZITA Ti FUNDIT
Neni 62
Konfidencialiteti pér pérpunimin e té dhénave
1. Cdo punonjés i QSHA-s& g€ pérpunon t& dhéna shtetérore apo t& dhéna t€ tjera apo vihet né
dijeni me t& dhénat e pérpunuara nuk mund t’i b&j& t& njohur p&rmbajtjen e kétyre t& dhénave
personave t€ tjeré. Ai detyrohet t€ ruajé konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas
pérfundimit t& funksionit.
2. Cdo person g€ vepron nén autoritetin e kontrolluesit, nuk duhet t’i p&rpunojé t& dhénat personale,
tek t€ cilat ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit, pérvegse kur detyrohet me ligj.
Neni 63

Detyrimi pér bashképunim

QSHA-ja &sht& e ndérgjegjshme pér detyrimin q& ka pér t& bashképunuar me AKSHI-n dhe
Komisionerin dhe pér t’i siguruar t& gjithg informacionin q& ai kérkon pér pérmbushjen e detyrave,
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pasi Komisioneri ka akses n& sistemin e kompjuteréve, né sistemet e arkivimit, q& kryejng
pérpunimin e t&€ dh&nave personale dhe né t& gjithé dokumentacionin q& lidhet me p&rpunimin dhe
transferimin e tyre, p&r ushtrimin e t& drejtave dhe t& detyrave g€ i jané ngarkuar me ligj.

Neni 64
Detyrimi pér zbatim

1. T& gjith€ aktet ligjore t& Komisionerit jan& t& detyrueshme pér zbatim nga QSHA -ja.

2. Cdo punonjés q& merret me pérpunimin e t& dhénave personale &sht& i ndérgjegjshém se
pérpunimi i t&¢ dhé&nave personale né kundérshtim me kérkesat e ligjit “P&r mbrojtjen e t&
dhénave personale” pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé.

Neni 65
Kodi i etikés

Punonjésit ¢ QSHA-s& duhet t& veprojné n& pérputhje me Kodin e Etikés t& pércaktuar né
Rregulloren e brendshme t& institucionit.

Neni 66
E drejta e autorit

Punonjésit € QSHA-s€ duhet t& veprojné né& pé&rputhje t& ploté me ligjin nr.9380, daté 28.04.2005
“Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me t&”, i ndryshuar.

Neni 67
Sanksionet

1. Kjo rregullore &sht€ pjesé e rregullores sé brendshme dhe mosrespektimi i kérkesave t& saj
pérbén shkelje t& disiplings n& puné& dhe ndéshkohen sipas legjislacionit né& fuqi.

2. Moszbatimi i kérkesave t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008, "P&r mbrojtjen e t& dhénave
personale”, dhe akteve t& tjera nénligjore n& fuqi, dénohet sipas nenit 39 t& tij, sipas t& cilit rastet
e perpunimit t&€ € dh&nave né kund&rshtim me dispozitat e k&tij ligjii kur nuk pé&rbgjné
kundé€rvajtje penale pérb&jné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé ose masa t&
tjera.

3. Moszbatimi i kérkesave t& ligjit nr.10325, daté 23.09.2010, “Pér Bazat e t& Dhénave Shtetérore”
dhe akteve t€ tjera nénligjore n& fuqi kur nuk p&rb&jné kundérvajtje penale pérbéjné kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobg, ose masa t& tjera.
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Neni 68
Hyrja né fuqi
1. Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré me miratimin e saj.

2. Kjo Rregullore, menj&heré me miratimin e saj, publikohet n& fagen zyrtare t& internetit t&8 QSHA-
s€.
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